
세입예산



세 입 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 25,860,750 25,865,925 △5,175

500 보조금 25,860,750 25,865,925 △5,175

510 국고보조금등 19,754,192 19,752,377 1,815

511 국고보조금등 19,754,192 19,752,377 1,815

511-01 국고보조금 19,401,527 19,399,712 1,815

[ 일반회계 ] 19,401,527 19,399,712 1,815

< 주민복지과 > 19,401,527 19,399,712 1,815

○청소년 한부모자립 지원 910 2,110 △1,200

○입양아동 양육수당 지원 15,435 15,120 315

○보육돌봄 서비스 729,964 776,578 △46,614

○자활지원사업 724,473 737,639 △13,166

-자활소득공제 19,372 32,538 △13,166

○발달장애인 부모심리상담지원 0 2,688 △2,688

○노인요양시설 기능보강(국비) 65,168 0 65,168

-선한이웃의집 소방설비 보강사업 15,069 0 15,069

-괴산요양원 소방설비 보강사업 10,551 0 10,551

-로뎀의 집 소방설비 보강사업 7,854 0 7,854

-기쁨요양원 소방설비 보강사업 5,424 0 5,424

-행복한요양원 소방설비 보강사업 9,998 0 9,998

-한울요양원 소방설비 보강사업 5,424 0 5,424

-사랑뜰요양원 소방설비 보강사업 5,424 0 5,424

-우물가의별장 소방설비 보강사업 5,424 0 5,424

경정 910,000원

경정 15,435,000원

경정 729,964,000원

경정 19,372,000원

경정 0원

520 시ㆍ도비보조금등 6,106,558 6,113,548 △6,990

521 시·도비보조금등 6,106,558 6,113,548 △6,990

521-01 시ㆍ도비보조금등 6,106,558 6,113,548 △6,990

[ 일반회계 ] 6,106,558 6,113,548 △6,990

< 주민복지과 > 6,106,558 6,113,548 △6,990

○청소년 한부모자립 지원 114 264 △150

○입양아동 양육수당 지원 1,985 1,944 41

○보육돌봄 서비스 364,982 388,289 △23,307

○발달장애인 부모심리상담지원 0 346 △346

○요보호아동 그룹홈종사자 처우개선비 지원 480 0 480

○노인요양시설 기능보강(국비) 16,292 0 16,292

-선한이웃의집 소방설비 보강사업 3,767 0 3,767

경정 114,000원

경정 1,985,000원

경정 364,982,000원

경정 0원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

-괴산요양원 소방설비 보강사업 2,638 0 2,638

-로뎀의 집 소방설비 보강사업 1,964 0 1,964

-기쁨요양원 소방설비 보강사업 1,356 0 1,356

-행복한요양원 소방설비 보강사업 2,499 0 2,499

-한울요양원 소방설비 보강사업 1,356 0 1,356

-사랑뜰요양원 소방설비 보강사업 1,356 0 1,356

-우물가의별장 소방설비 보강사업 1,356 0 1,356



세출예산



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 3 회 일반회계 주민복지과

주민복지과 39,570,452 39,351,761 218,691

국 19,377,551 19,375,736 1,815

기 352,665 352,665 0

특 18,000 0 18,000

분 1,398,117 1,398,117 0

도 6,093,558 6,100,548 △6,990

군 12,330,561 12,124,695 205,866

저소득층 생활안정 지원 7,743,694 7,760,152 △16,458

국 5,901,516 5,914,682 △13,166

도 625,824 625,824 0

군 1,216,354 1,219,646 △3,292

자활사업 지원 1,166,281 1,182,739 △16,458

국 899,038 912,204 △13,166

도 57,590 57,590 0

군 209,653 212,945 △3,292

자활장려금 지원 24,215 40,673 △16,458

국 19,372 32,538 △13,166

군 4,843 8,135 △3,292

301 일반보상금 24,215 40,673 △16,458

국 19,372 32,538 △13,166

군 4,843 8,135 △3,292

01 사회보장적수혜금 24,215 40,673 △16,458

○자활장려금 지원 24,215 40,673 △16,458경정 24,215,000원

국 19,372 32,538 △13,166

군 4,843 8,135 △3,292

노인복지증진 17,950,641 17,823,309 127,332

국 9,258,857 9,193,689 65,168

기 7,500 7,500 0

분 1,228,540 1,228,540 0

도 1,987,227 1,970,935 16,292

군 5,468,517 5,422,645 45,872

재가노인 복지증진 2,218,052 2,221,052 △3,000

국 274,894 274,894 0

기 7,500 7,500 0

분 66,000 66,000 0

도 136,416 136,416 0

군 1,733,242 1,736,242 △3,000

화장 장려금 지원 17,000 20,000 △3,000

301 일반보상금 17,000 20,000 △3,000

12 기타보상금 17,000 20,000 △3,000

○화장 장려금 지원 17,000 20,000 △3,000

-화장 장려금 17,000 20,000 △3,000경정 17,000,000원

노인복지시설 지원 2,568,319 2,437,987 130,332

국 75,478 10,310 65,168

분 547,672 547,672 0

도 1,202,897 1,186,605 16,292

군 742,272 693,400 48,872



부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인요양시설 기능보강(국비) 150,952 20,620 130,332

국 75,478 10,310 65,168

도 19,385 3,093 16,292

군 56,089 7,217 48,872

402 민간자본이전 150,952 20,620 130,332

국 75,478 10,310 65,168

도 19,385 3,093 16,292

군 56,089 7,217 48,872

01 민간자본보조 150,952 20,620 130,332

○선한이웃의집 소방설비 보강사업 30,138 0 30,138

국 15,069 0 15,069

도 3,767 0 3,767

군 11,302 0 11,302

○괴산요양원 소방설비 보강사업 21,102 0 21,102

국 10,551 0 10,551

도 2,638 0 2,638

군 7,913 0 7,913

○로뎀의 집 소방설비 보강사업 15,708 0 15,708

국 7,854 0 7,854

도 1,964 0 1,964

군 5,890 0 5,890

○기쁨요양원 소방설비 보강사업 10,847 0 10,847

국 5,424 0 5,424

도 1,356 0 1,356

군 4,067 0 4,067

○행복한요양원 소방설비 보강사업 19,996 0 19,996

국 9,998 0 9,998

도 2,499 0 2,499

군 7,499 0 7,499

○한울요양원 소방설비 보강사업 10,847 0 10,847

국 5,424 0 5,424

도 1,356 0 1,356

군 4,067 0 4,067

○사랑뜰요양원 소방설비 보강사업 10,847 0 10,847

국 5,424 0 5,424

도 1,356 0 1,356

군 4,067 0 4,067

○우물가의별장 소방설비 보강사업 10,847 0 10,847

국 5,424 0 5,424

도 1,356 0 1,356

군 4,067 0 4,067

청소년 보호 및 육성 348,832 298,832 50,000

기 44,780 44,780 0

도 12,000 12,000 0

군 292,052 242,052 50,000

청소년 문화의집 운영 196,410 146,410 50,000

기 4,450 4,450 0

군 191,960 141,960 50,000



부서: 주민복지과

정책: 청소년 보호 및 육성

단위: 청소년 문화의집 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청소년 문화의집 유지ㆍ관리 176,950 126,950 50,000

401 시설비및부대비 150,000 100,000 50,000

01 시설비 150,000 100,000 50,000

○청소년 문화의집 보수 150,000 100,000 50,000경정 150,000,000원

식품위생관리 77,249 76,709 540

국 4,153 4,153 0

도 9,200 9,200 0

군 63,896 63,356 540

식품 안전관리 14,196 13,656 540

국 4,153 4,153 0

군 10,043 9,503 540

식품(공중)위생 안전관리 5,880 5,340 540

202 여비 5,580 5,040 540

01 국내여비 5,580 5,040 540

○식품공중위생업소 퇴폐·변태영업 지도단속

5,580 5,040 540경정 5,580,000원

취약계층 복지증진 6,170,047 6,172,236 △2,189

국 2,069,719 2,072,092 △2,373

분 169,577 169,577 0

도 1,820,582 1,820,407 175

군 2,110,169 2,110,160 9

재가장애인 생활안정 지원 1,311,283 1,315,123 △3,840

국 923,225 925,913 △2,688

도 156,275 156,621 △346

군 231,783 232,589 △806

발달장애인 부모심리상담지원 0 3,840 △3,840

국 0 2,688 △2,688

도 0 346 △346

군 0 806 △806

301 일반보상금 0 3,840 △3,840

국 0 2,688 △2,688

도 0 346 △346

군 0 806 △806

01 사회보장적수혜금 0 3,840 △3,840

○발달장애인 부모심리상담지원(4명) 0 3,840 △3,840경정 0원

국 0 2,688 △2,688

도 0 346 △346

군 0 806 △806

아동가정보호 사업 981,082 979,431 1,651

국 329,740 329,425 315

분 145,823 145,823 0

도 318,647 318,126 521

군 186,872 186,057 815

입양아동 양육수당 지원 22,051 21,600 451

국 15,435 15,120 315



부서: 주민복지과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 아동가정보호 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,985 1,944 41

군 4,631 4,536 95

301 일반보상금 22,051 21,600 451

국 15,435 15,120 315

도 1,985 1,944 41

군 4,631 4,536 95

01 사회보장적수혜금 22,051 21,600 451

○입양아동 양육수당 22,051 21,600 451경정 22,051,000원

국 15,435 15,120 315

도 1,985 1,944 41

군 4,631 4,536 95

아동통합서비스 지원(드림스타트) 300,000 300,000 0

국 300,000 300,000 0

201 일반운영비 72,768 78,768 △6,000

국 72,768 78,768 △6,000

01 사무관리비 56,155 62,155 △6,000

○드림스타트 센터 운영비 26,975 32,975 △6,000경정 26,975,000원

국 26,975 32,975 △6,000

02 공공운영비 3,613 6,613 △3,000

○차량유류대 및 차량관리비 3,113 6,113 △3,000경정 3,113,000원

국 3,113 6,113 △3,000

03 행사운영비 13,000 10,000 3,000

○프로그램 행사비 13,000 10,000 3,000경정 13,000,000원

국 13,000 10,000 3,000

301 일반보상금 62,300 65,300 △3,000

국 62,300 65,300 △3,000

01 사회보장적수혜금 54,000 57,000 △3,000

○복지 프로그램 0 3,000 △3,000경정 0원

국 0 3,000 △3,000

307 민간이전 58,760 49,760 9,000

국 58,760 49,760 9,000

01 의료및구료비 7,000 11,000 △4,000

○치료비, 의료물품 및 기타용품

7,000 11,000 △4,000경정 7,000,000원

국 7,000 11,000 △4,000

10 사회복지보조 51,760 38,760 13,000

○수행기관 프로그램 운영비

51,760 38,760 13,000경정 51,760,000원

국 51,760 38,760 13,000

요보호아동 그룹홈종사자 처우개선비 지원 1,200 0 1,200

도 480 0 480

군 720 0 720

301 일반보상금 1,200 0 1,200

도 480 0 480

군 720 0 720



부서: 주민복지과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 아동가정보호 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 1,200 0 1,200

○ 요보호아동그룹홈종사자 처우개선비 지원 1,200 0 1,200

도 480 0 480

군 720 0 720

보훈관리 606,803 463,553 143,250

도 300 300 0

군 606,503 463,253 143,250

보훈 단체·시설 지원 463,803 463,553 250

도 300 300 0

군 463,503 463,253 250

독립유공자 의료비 지원 1,250 1,000 250

도 300 300 0

군 950 700 250

301 일반보상금 1,250 1,000 250

도 300 300 0

군 950 700 250

01 사회보장적수혜금 1,250 1,000 250

○독립유공자 의료비 지원 1,250 1,000 250경정 1,250,000원

도 300 300 0

군 950 700 250

보훈시설 기능보강 103,000 0 103,000

보훈회관신축 103,000 0 103,000

401 시설비및부대비 103,000 0 103,000

01 시설비 103,000 0 103,000

○ 보훈회관 기본조사 및 실시설계비 103,000 0 103,000

호국원관리 40,000 0 40,000

호국원지원 40,000 0 40,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○ 호국원 전용도로 개설 타당성 40,000 0 40,000

여성복지증진 195,857 195,457 400

도 13,200 13,200 0

군 182,657 182,257 400

여성행사지원 1,850 1,450 400

남녀평등문화 조성 800 400 400

201 일반운영비 800 400 400

01 사무관리비 800 400 400

○성희롱예방 및 양성평등교육 강사수당

800 400 400경정 800,000원

보육ㆍ가족 지원 5,374,033 5,468,761 △94,728

국 2,017,889 2,065,703 △47,814

기 300,385 300,385 0



부서: 주민복지과

정책: 보육ㆍ가족 지원

단위: 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

특 18,000 0 18,000

도 1,597,620 1,621,077 △23,457

군 1,440,139 1,481,596 △41,457

보육서비스 제공 4,641,179 4,734,407 △93,228

국 1,906,647 1,953,261 △46,614

특 18,000 0 18,000

도 1,527,983 1,551,290 △23,307

군 1,188,549 1,229,856 △41,307

영유아보육료 지원 1,574,060 1,574,060 0

국 826,596 826,596 0

특 18,000 0 18,000

도 371,698 371,698 0

군 357,766 375,766 △18,000

301 일반보상금 1,569,992 1,569,992 0

국 826,596 826,596 0

특 18,000 0 18,000

도 371,698 371,698 0

군 353,698 371,698 △18,000

01 사회보장적수혜금 1,569,992 1,569,992 0

○영유아보육료 특별교부세 18,000 0 18,000

특 18,000 0 18,000

○영유아보육료 지원 1,551,992 1,569,992 △18,000경정 1,551,992,000원

국 826,596 826,596 0

도 371,698 371,698 0

군 353,698 371,698 △18,000

보육돌봄 서비스 1,459,928 1,553,156 △93,228

국 729,964 776,578 △46,614

도 364,982 388,289 △23,307

군 364,982 388,289 △23,307

301 일반보상금 1,459,928 1,553,156 △93,228

국 729,964 776,578 △46,614

도 364,982 388,289 △23,307

군 364,982 388,289 △23,307

01 사회보장적수혜금 1,459,928 1,553,156 △93,228

○보육돌봄서비스 지원 1,459,928 1,553,156 △93,228경정 1,459,928,000원

국 729,964 776,578 △46,614

도 364,982 388,289 △23,307

군 364,982 388,289 △23,307

어린이집 부모 모니터링단 지원 406 406 0

국 203 203 0

도 101 101 0

군 102 102 0

201 일반운영비 0 46 △46

국 0 23 △23

도 0 11 △11

군 0 12 △12

01 사무관리비 0 46 △46

○모니터링단 회의비 0 46 △46경정 0원



부서: 주민복지과

정책: 보육ㆍ가족 지원

단위: 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 23 △23

도 0 11 △11

군 0 12 △12

301 일반보상금 406 360 46

국 203 180 23

도 101 90 11

군 102 90 12

12 기타보상금 406 360 46

○모니터링단 활동보상 406 360 46경정 406,000원

국 203 180 23

도 101 90 11

군 102 90 12

건강가정육성 및 가족지원 730,854 732,354 △1,500

국 110,242 111,442 △1,200

기 300,385 300,385 0

도 69,137 69,287 △150

군 251,090 251,240 △150

청소년 한부모 자립지원 1,138 2,638 △1,500

국 910 2,110 △1,200

도 114 264 △150

군 114 264 △150

301 일반보상금 1,138 2,638 △1,500

국 910 2,110 △1,200

도 114 264 △150

군 114 264 △150

01 사회보장적수혜금 1,138 2,638 △1,500

○아동양육비 지원 438 1,438 △1,000경정 438,000원

국 350 1,150 △800

도 44 144 △100

군 44 144 △100

○자립지원 촉진수당 700 1,200 △500경정 700,000원

국 560 960 △400

도 70 120 △50

군 70 120 △50

재무활동(주민복지과) 762,360 751,816 10,544

보전지출(주민복지과) 562,360 551,816 10,544

반환금 562,360 551,816 10,544

802 반환금기타 562,360 551,816 10,544

01 국고보조금반환금 371,935 366,353 5,582

○ 영유아보육료 지원 이자반납(국비) 5,582 0 5,582

02 시ㆍ도비보조금반환금 185,715 180,753 4,962

○영유아보육료지원 이자반납(도비) 2,728 0 2,728

○영유아보육료지원 공자금 이자반납(도비) 801 0 801

○만5세아보육료지원 이자반납(도비) 1,409 0 1,409

○방과후 보육료지원 이자반납(도비) 24 0 24


